
   
 

 
 

Poder 
Executivo 
 
 

Ano VI 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 
 

Edição N° 1421 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Quarta-feira, 13 de Fevereiro de 2019. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 

 
 De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 10/2019, referente ao processo de 
dispensa de licitação, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA REFORMA EMERGENCIAL DO PRÉDIO QUE ACOMODARÁ TURMAS 
EXCEDENTES DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL NOÊMIA BITTENCOURT CARNEIRO, conforme solicitação feita pela Secretaria de Educação, 
Esporte e Cultura, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso II, do art. 24, da Lei 8666/93 e posteriores alterações, caracteriza-se a referida 
dispensa de licitação. 
 

Nova Santa Bárbara PR, 13/02/2019. 
 

Eric Kondo 
 PREFEITO MUNICIPAL  

PUBLICAÇÃO TRIMESTAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 99/2018 – PMNSB 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2018 – PMNSB 
 

OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação dos serviços de transporte. 
 
VALIDADE DA ATA: 13/08/2018 a 12/08/2019. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: SONIA APARECIDA BORGES DE SOUZA – ME 
CNPJ sob nº. 01.852.715/0001-35 
Rua Antonio Rosa de Almeida, 149 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 001 2 8050 Contratação de serviços de transporte Veículo van com capacidade 
para 16 (dezesseis) passageiros, com motorista por conta da 
empresa contratada, para viagens a serem realizadas pela 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura  

PADUANA 
TRANSPORTE 

E TURISMO 

KM 2.000,00 4,00 8.000,00 

TOTAL 8.000,00 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 100/2018 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2018 – PMNSB 

 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa no ramo de fornecimento de refeições (Self Service e Marmitex), preparadas e servidas nas 
dependências da licitante. 
 
VALIDADE DA ATA: 13/08/2018 a 12/08/2019. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: JANAINA SCACCO CHAVES RESTAURANTE 
CNPJ sob nº. 11.866.958/0001-86 
Rua Quintino Bocaiúva, 674 - CEP: 86020150 - Bairro: Centro, Londrina/PR 
 RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 4 7228 REFEIÇÃO INDIVIDUAL (Self Service), na cidade de Londrina contendo no 
mínimo: arroz, feijão, macarrão, 03 (três) tipos de saladas, verduras e 02 
tipos de carne (branca e vermelha), acompanhado de  01 (um) refrigerante 
ou suco de 290 ml.  

REFEIÇÃO UN 480,00 19,00 9.120,00 

TOTAL 9.120,00 
 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1421/2019 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

    PUBLICAÇÃO TRIMESTAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 101/2018 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2018 – PMNSB 

 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa no ramo de fornecimento de refeições (Self Service e Marmitex), preparadas e 
servidas nas dependências da licitante. 
 
VALIDADE DA ATA: 13/08/2018 a 12/08/2019. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: VILMAR PEDROSO DA SILVA & CIA. LTDA 
CNPJ sob nº. 12.816.657/0001-00 
Avenida XV de Fevereiro, 213 B - CEP: 86300000 - Bairro: Centro, Cornélio Procópio/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 001 3 7231 REFEIÇÃO INDIVIDUAL (Self Service), na cidade de Cornélio 
Procópio contendo no mínimo: arroz, feijão, macarrão, 03 (três) tipos 
de saladas, verduras e 02 tipos de carne (branca e vermelha), 
acompanhado de  01 (um) refrigerante ou suco de 290 ml.  

 UN 460,00 23,50 10.810,00 

TOTAL 10.810,00 
 

     CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 026/2019 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 

Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: MARCELO HIROSHI NOMURA 
Cargo: VICE-PREFEITO 
Secretaria/Departamento: GABINETE 
Valor (R$): R$ 700,00  
Destino: CURITIBA 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE 2 (DUAS)DIÁRIAS COM PERNOITE E MAIS MEIA DIARA, TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 700,00 

(SETECENTOS REAIS) PARA GASTOS COM HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, AO FUNCIONARIO VICE-PREFEITO 
MARCELO HIROSHI NOMURA, PARA CUSTEAR DESPESAS EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA, COM SAÍDA DIA 12 E 
RETORNO DIA 14 DE FEVEREIRO DE 2019, PARA TRATAR DE ASSUSNTOS DE INTERESSE DO MUNICIPIO JUNTO AO SUB 
CHEFE DA CASA CIVIL ALEXANDRE GUIMARAES, NA SEIL SECRETARIA ESTADUAL DE INFRAESTRUTURAE LOGISTICA 
COM O SENHOR SANDRO ALEX E NA SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA. 

Data do Pagamento: 12/02/2019 
Nº do Pagamento: 610/2019 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

AUTORIZAÇAO DE  DISPENSA DE  LICITAÇAO 
ART. 24, II DA LEI 8.666/93 E ART. 1°., INC. II, “a”, DO DECRETO N°. 9.412/2018 

 
 

Processo Administrativo: 04/2019 
Dispensa de Licitação: 04/2019 
Função Programática: 10.001.17.512.0450.2038 
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 
  
 

Atendendo à justificativa apresentada, considerando a necessidade do SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Agua e Esgoto de Nova Santa Barbara, 
em adquirir o produto ou serviço: 
  
COMBUSTIVEL PARA A FROTA DO SAMAE 
 
 
 E considerando o disposto na Lei 8666/93 e Decreto-Lei n°. 9.412/2018, tendo em vista o valor cobrado pelo Material ou Serviço não atinge o limite em 
que se exige licitação, AUTORIZO a aquisição deste Material ou Serviço da Empresa: Fernandes & Fernandes Comércio e Lubrificantes Ltda, no valor de 
R$=9.420,00 (nove mil, quatrocentos e vinte reais=)  
 

 
Nova Santa Barbara, 31 de janeiro de 2019. 

  
   

______________________________________ 
Gerson Nogueira Junior 

 Diretor do SAMAE  

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Fevereiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1421/2019 –|3| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

CONCESSÃO DE DIARIA Nº001/2019 
                                                                                 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E POR FORÇA 
DA LEI Nº821/2016, FAZ SABER:  

 
 
Fica concedida ao Sr. ADELINO LOPES DA SILVA, portador do CPF nº489.042.019-34, no valor de R$=350,00 ( Trezentos e Cinquentas Reais), 01  

diária para despesas de viagem do mesmo,  a serviços do legislativo na Secretaria de Segurança e Secretaria de Saúde, Casa Civil e Gabinte do Dep. Alexandre 
Curi, dia  12 e 13 de Fevereiro  de 2019; ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
  

Nova Santa Bárbara, 12 de Fevereiro de 2019. 
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2019 
INEXIGIBILIDADE Nº001/2019 

 
Contratante: Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara - CNPJ nº 95.561.809/0001-07 
Contratada: Equiplano Sistemas LTDA - CNPJ nº 76.030.717/0001-48 
 
OBJETO: Aquisição de Licenciamento de Programas de Informática  
 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor: R$-8.775,00 (oito mil setecentos e setenta cinco reais) no ano 
 
Início: 01/01/2019 
Término: 31/12/2019 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2019 
INEXIGIBILIDADE Nº002/2019 
 
Contratante: Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara - CNPJ nº 95.561.809/0001-07 
Contratada: Equiplano Sistemas LTDA - CNPJ nº 76.030.717/0001-48 
 
OBJETO: Contratação de Serviço de Treinamento e Suporte Técnico para Sistemas de Informática 
 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor: R$-8.775,00 (oito mil setecentos e setenta cinco reais) no ano 
 
Início: 01/01/2019 
Término: 31/12/2019 

II – Publicidade 

Não há publicações para a presente data. 
 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/

